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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

AVISO Nº 2, de 16 de junho de 2021 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS – 2º SEMESTRE 2021 E 
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de aluno 

especial do Mestrado Profissional em Poder Legislativo - 2º semestre 2021, os candidatos 

relacionados no item 6 abaixo, de acordo com o Regulamento do Processo Seletivo para Aluno 

Especial publicado em 7/5/2021. 

2. As matrículas serão realizadas no período de 16 a 23 de junho de 2021, de acordo com as 

instruções descritas nos itens 7 a 15 deste Aviso. 

3. As instruções e o requerimento de matrícula estão disponíveis no link: Mestrado em Poder 

Legislativo / Matrículas. 

4. O calendário de aulas e os planos de cursos das disciplinas estão disponíveis no link: Mestrado 

em Poder Legislativo / Calendários e Disciplinas. 

5. No 2º semestre de 2021 as disciplinas deverão ser oferecidas excepcionalmente na modalidade 

a distância. Entretanto, na eventualidade de novas orientações referentes ao distanciamento social 

imposto pela situação de pandemia da Covid-19, as disciplinas poderão, a qualquer tempo, passar 

a ser realizadas nas modalidades presencial ou híbrida (com algumas aulas presenciais e outras 

a distância, podendo haver vagas destinadas à participação inteiramente presencial), ou, ainda, 

ter a oferta de vagas cancelada. 

6. DISCIPLINAS E CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA 

6.1 DEMOCRACIA DIGITAL E LEGISLATIVO (DDL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Alexandre Henrique Conceição de Jesus 1 

Andréia Mano da Silva Tavares 2 

Camila Campos Capeleti Costa 1 

Celso Cavalcanti de Melo Junior 2 

Cristian José Oliveira Santos Brayner 2 

Cynthia Sims Belleza 2 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
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Douglas Souza Alves 2 

Eduardo Batista de Queiroz 1 

Elstor Feix 2 

Fabio de Souza Oliveira 1 

Fernando Luis Brito da Silva 2 

Hanna Gabriela Pereira Felipe da Costa 1 

José Henrique de Oliveira 1 

Karla Cristina Leão Naves 2 

Karla Janaina Nascimento Chagas 2 

Liana Eliza Lara Pahins 2 

Luis Carlos de Santana Meneses 2 

Marcus Vinícius Bennett Ferreira 2 

Mariana Ferreira do Sacramento 2 

Michelle Cristina de Souza Silva 2 

Natalia Cavalheiro Botelho Pellicano 2 

Rachel Librelon de Faria 2 

Rosangela Auxiliadora Gonçalves Lemes 2 

Thiago Colucci Alves 2 

Thomas Jefferson Gonçalves 1 

Vinicius Carvalho Aquino  2 

Vinícius Marques Gonçalves 2 

Vitor Amâncio dos Santos 2 

 

6.2 GÊNERO, PODER E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA (GPRP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Adilson Ferreira Paz 2 

Adriana Pires Souza Cidade 2 

Alessandra Eloi Martins Ribeiro 2 

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 2 

Amarildo Carvalho de Souza 2 

Ana Caroline Aciole Brito 2 

Andre Barros Araujo 2 

Arieli Almeida de Araujo 2 

Caio César Loureiro Moura 2 

Catherine Silva Menezes 2 

Cecilia Maria Correa Araujo 2 

Claudia Cristiane Rady 2 

Cláudia Torres Lopes 2 

Conceição de Maria Silva 2 

Cristian José Oliveira Santos Brayner 2 

Darguim Julião Vilhalva Junior 2 
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Denis Silva Guimarães 2 

Eduardo Batista de Queiroz 1 

Eloise Medice Colontonio 2 

Elstor Feix 2 

Eusamara Maciel Oliveira 2 

Fabio de Souza Oliveira 1 

Fernando Roberto Dalanhol 1 

Flávia Mariane Marra 2 

Francisca Denismar Pinheiro  2 

Gabriel Oliveira dos Santos 2 

Gabriela Pereira da Silva 2 

Glaucielly Augsuê Cavalcante e Silva Bastos 2 

Hera Augusta da Silva Santos 2 

Ingrid Cosmo Lopes 2 

Janaína de Araújo Martins 2 

Jonatas Almeida Silva 2 

Juliana Silva Amorim 2 

Karla Cristina Leão Naves 2 

Laila Moreira Machado 2 

Lanna Borges e Silva 2 

Leonardo Vieira de Souza 2 

Liana Eliza Lara Pahins 2 

Mariana Ferreira do Sacramento 2 

Mariana Marra Dantas 2 

Mécia Soares Nogueira Menescal  2 

Mirella Xavier Silveira Soares Cruz 2 

Nathália Emerick da Silva 2 

Patricia Lopes Nepomuceno Dias 2 

Pryscilla Nayara Amorim de Souza 2 

Rayanne Ramos da Silva 2 

Roger José Felipe Abdala 2 

Simone Reis Barros Santos Lucena 2 

Stefani Castro da Silva  2 

Talles Daniel de Oliveira 2 

Thaís de Oliveira Silva 2 

Thamyres Cunha Ferreira Branco 2 

Thomas de Carvalho Torres 2 

Waldir Bezerra Miranda 2 

 
6.3 LEGISLATIVO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (LAPP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7) 

Alan Rocha Lobo 2 

Alecxandro Ferreira 2 

Alexandre Henrique Conceição de Jesus 1 
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Alexandre Rocha Rios Neto 1 

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 2 

Ana Caroline Aciole Brito 2 

Ana Paula Abritta Garcia Brandão Silva 1 

Carlos Guimarães Roller 2 

Fernando Roberto Dalanhol 1 

Humberto José Nunes 2 

Juliana Araujo Corrêa 2 

Lais da Silva Barbosa 2 

Lanna Borges e Silva 2 

Leticia Carvalho Silva Biondi 2 

Luiz Augusto dos Santos 2 

Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin 2 

Maria do Socorro de Lacerda Dantas 2 

Mariângela Lobato Correia Veiga 2 

Nathália Emerick da Silva 2 

Patricia Kelly Batista de Andrade 2 

Roberta Sousa Almeida Ponte 2 

Rommel Gomes Resende 2 

Rosa Carolina Negrini da Costa 2 

Sabrina de Carvalho Ribeiro Jacoby Fernandes 2 

Thomas Jefferson Gonçalves 1 

Vanderlúcia Toscano do Monte 2 

Vanessa Lisboa Bastos  2 

Vilmondes Aprigio da Silva Luz 2 

Welington Fernandes da Silva 1 

William Nizar Raad 2 

 

6.4 MÉTODOS INFERENCIAIS AVANÇADOS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS 
(MIAPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Adriano Carlos Ribeiro 2 

Andréia Mano da Silva Tavares 2 

Camila Campos Capeleti Costa 1 

Carlos Constantino Moreira Nassur 2 

Eduardo Ferreira Soares 2 

Giovanni Riccardi Lourenzatto 2 

Gladstone Avelino Britto 2 

Ian Fernandes de Castilhos 2 

Lais da Silva Barbosa 2 

Pedro Alencar Gomes Pereira 2 

Thuane Vieira Rocha da Silva 2 
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Victor Ludwig Monteiro Lopes 2 

William Baghdassarian 2 

 

6.5 ORGANIZAÇÃO E PROCESSOS LEGISLATIVOS COMPARADOS (OPLC) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7) 

Ana Bolena Lima da Costa 1 

Bruno da Silva Farias 2 

Carlos Antônio da Silva Júnior 2 

Cleber Queiroz Machado 2 

Fernanda de Souza Xavier 2 

Hannah Souza de Meneses 2 

Helton Eric Mendes de Souza 2 

Hugo Henry Martins de Assis Soares 2 

Hugo Rodrigues Ferreira 2 

Ian Fernandes de Castilhos 2 

Igor Luis de Vasconcelos Baia 2 

Janaina Magalhães Fernandes Oliveira 2 

José Lucas Carvalho de Castro 1 

Josiara Barbosa Diniz Leite 2 

Kátia da Consolação dos Santos 2 

Leandro Monteiro de Lima 2 

Lucas Assis Nascimento 2 

Maiara Zaupa Totti 2 

Marcelo Brandão Lapa 2 

Marcelo Mattos Pontual Pinheiro 2 

Marcilene dos Santos Andrade 2 

Marcos Paulo da Silva Britto 2 

Nádia Gabriele Marucci Lopes 2 

Pedro Austin Alves 2 

Pedro Ottoni Salomão 2 

Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 1 

Rachel Librelon de Faria 2 

Rodolfo de Araujo Lima 2 

Rommel Gomes Resende 2 

Rosangela Auxiliadora Gonçalves Lemes 2 

Sheley Gomes Soares da Silva 2 

Silas Falcão Silva Pereira 2 

Thuane Vieira Rocha da Silva 2 

Vanessa Garcia Dinis 2 
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Vanessa Lisboa Bastos  2 

Vinicius Carvalho Aquino  2 

Vitor Amâncio dos Santos 2 

 

6.6 TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Adriana Pires Souza Cidade 2 

Alan Cesar Ferreira 2 

Alexandre Mesquita Gomes 2 

Carlos Constantino Moreira Nassur 2 

Deyvid Pereira da Silva 2 

Dixmer Vallini Netto 2 

Giovanni Riccardi Lourenzatto 2 

Gladstone Avelino Britto 2 

Gustavo de Almeida 2 

Hannah Souza de Meneses 2 

Idalina Lopes de Castro 2 

Jamille Guedes Faustino 2 

Janaina Rodrigues de Sousa 2 

João Carlos Ferreira da Fonseca 1 

Juliana Silva Amorim 2 

Kleber Valim Borges 2 

Letícia Gobbi 2 

Marcos Paulo da Silva Britto 2 

Munique Barros de Carvalho 2 

Myrella Soares França 2 

Paula de Araujo Pinto Teixeira 2 

Pedro Alencar Gomes Pereira 2 

Pedro Ottoni Salomão 2 

Rayanne Ramos da Silva 2 

Rodrigo Oliveira Duarte 2 

Thacio Leonardo Silva  2 

Thaís de Oliveira Silva 2 

Thayanne Yaskara Schappo 2 

Victor Dalton Teles Jesus Barbosa 1 

Victor Ludwig Monteiro Lopes 2 
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6.7 TEORIAS DA DEMOCRACIA E REPRESENTAÇÃO (TDR) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. DISCIPLINAS 
PERMITIDAS NO 

SEMESTRE 
(Vide item 7) 

Ademar Martins Ferreira 2 

Alan Cesar Ferreira 2 

Alan Rocha Lobo 2 

Alecxandro Ferreira 2 

Alessandra Eloi Martins Ribeiro 2 

Amarildo Carvalho de Souza 2 

Ariana da Costa Carvalho 2 

Brenda Nahyana Araújo Pinheiro Souza 1 

Bruna Coelho de Miranda 2 

Bruno da Silva Farias 2 

Celso Vieira da Rocha Júnior 2 

Cleber Queiroz Machado 2 

Cristina da Silva Paulino 2 

Cynthia Sims Belleza 2 

Dayse Christine Pinheiro Montenegro 1 

Denner Nogueira Vargas Diniz 2 

Douglas Souza Alves 2 

Flávia Mariane Marra 2 

Idalina Lopes de Castro 2 

Ignacio X Subinas 2 

Janaina Rodrigues de Sousa 2 

Jesuá Sá Ramos 1 

Jonatas Almeida Silva 2 

Jorge Luiz Rodrigues Alves de Lima 2 

Kátia da Consolação dos Santos 2 

Kleber Valim Borges 2 

Laila Moreira Machado 2 

Lucas Assis Nascimento 2 

Lucio Fabio Araujo Guerra 1 

Luiz Gustavo Daher Leite 2 

Maria do Socorro de Lacerda Dantas 2 

Pedro Austin Alves 2 

Vanderlúcia Toscano do Monte 2 

Victor Silveira Mendes 2 

Vilmondes Aprigio da Silva Luz 2 

Vinícius Marques Gonçalves 2 

Welington Fernandes da Silva 1 

William Nizar Raad 2 
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6.8 TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA INSTITUCIONAL DO PODER 
LEGISLATIVO (TEPIPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Alexandre Teixeira Marques 2 

Bruno Cunha Lima 2 

Celso Cavalcanti de Melo Junior 2 

Denise Pereira de Castro 2 

Denner Nogueira Vargas Diniz 2 

Eduardo Barbosa Vilela 2 

Emmanuel Valverde Rios Nogueira 2 

Fernanda Dias de Oliveira 2 

Fernando Luis Brito da Silva 2 

Guilherme Wagner Ribeiro 2 

Helton Eric Mendes de Souza 2 

José Lucas Carvalho de Castro 1 

Karla Janaina Nascimento Chagas 2 

Luis Carlos de Santana Meneses 2 

Maiara Zaupa Totti 2 

Marcelo Brandão Lapa 2 

Marcos Vinicius Ferrari 2 

Michelle Cristina de Souza Silva 2 

Natalia Cavalheiro Botelho Pellicano 2 

Ricardo Henrique Vaz 2 

Tiago Aquiles Ribeiro Medeiros 2 

 

6.9 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSOS POLÍTICOS DO PODER 
LEGISLATIVO (TEPPPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Alexandre Rocha Rios Neto 1 

Bruna Coelho de Miranda 2 

Caio César Loureiro Moura 2 

Carlos Guimarães Roller 2 

Deyvid Pereira da Silva 2 

Elizabeth Gomes de Lima Santos 1 

Jesuá Sá Ramos 1 

João Victor Rocha Leandro 2 

Juliana Werneck de Souza 2 
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Luiz Augusto dos Santos 2 

Luiz Gustavo Daher Leite 2 

Márcia Cristina Oliveira Fonseca Franklin 2 

Marcilene dos Santos Andrade 2 

Maria Clarice de Siqueira Cabral Dias 2 

Munique Barros de Carvalho 2 

Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 1 

Ricardo Henrique Vaz 2 

Roger José Felipe Abdala 2 

Simone Reis Barros Santos Lucena 2 

Thiago Colucci Alves 2 

Thiago Gonçalves do Carmo 2 

Vanessa Garcia Dinis 2 

Victor Silveira Mendes 2 

Vivasvan Campos e Prado  2 

Wesley da Silva Vieira 2 

 

7. O candidato poderá matricular-se como aluno especial em até 2 (duas) disciplinas por semestre, 

respeitado o limite máximo de 4 (quatro) disciplinas no total.  

8. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar uma cópia digitalizada de boa 

qualidade, no formato pdf, legível e completa, dos seguintes documentos: 

8.1 Documento de identidade (frente e verso) com a indicação da naturalidade. A CNH não 

indica a naturalidade; 

8.2 CPF. Necessário apenas se o documento de identidade não possuir o número do CPF; 

8.3 Diploma (frente e verso). Para os candidatos que tenham concluído a graduação em até 

360 dias antes da data da matrícula, é permitida a apresentação de Certificado de 

Conclusão de Curso de Graduação em substituição ao Diploma.  

8.4 Uma foto 3x4 recente (pode ser em jpg). Para servidores da Câmara dos Deputados pode 

ser utilizada a foto do CamaraNet, não sendo necessária apresentação da foto impressa. 

8.5 Requerimento de Matrícula preenchido e assinado pelo candidato e, para o caso de 

servidores da Câmara dos Deputados, com a assinatura do chefe imediato ou do chefe de 

gabinete. O requerimento de matrícula está disponível no link Mestrado em Poder Legislativo / 

Matrículas. 

9. É condição indispensável que o candidato tenha concluído a graduação até a data da matrícula. 

10. O nome do candidato deve ser o mesmo em todos os documentos. Caso haja divergência, o 

candidato deve anexar também documento que comprove a alteração do nome, como certidão de 

casamento ou outro. 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
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11. Candidatos que já se matricularam, como aluno especial ou regular, em cursos do Programa 

de Pós-Graduação do Cefor estão dispensados de apresentar os documentos relacionados nos 

itens 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4. Caso não sejam localizados em nossos arquivos, será enviada solicitação 

específica por e-mail ao candidato para apresentação imediata do(s) documento(s) faltante(s). 

12. A matrícula deve ser feita pelo próprio candidato, por meio do envio eletrônico dos documentos 

preenchidos, assinados (quando for o caso) e digitalizados, da seguinte forma: 

12.1 Candidatos da Câmara dos Deputados: enviar pelo eDoc. Criar um único processo e nele 

incluir todos os documentos solicitados. Usar classificação “05.03.02.04-03 - Inscrição de 

aluno especial” e tramitar para COPOS.UT. 

12.2 Demais candidatos: enviar por meio do formulário eletrônico disponível no link 

https://forms.gle/aGYLQB9CwHAYTMrPA. É necessário fazer login em uma conta do 

Google para preencher e enviar o formulário. 

12.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar a confirmação da matrícula das 

seguintes formas: 

12.3.1 Servidor da Câmara dos Deputados: acompanhar recebimento do processo no eDoc em 

até 48 horas após seu envio.  

12.3.2 Demais candidatos: acompanhar recebimento do e-mail de confirmação da matrícula, 

que será enviado em até 48 horas após o envio do formulário eletrônico.  

12.4 O candidato que não receber confirmação da Coordenação de Pós-Graduação após 48 

horas do envio do processo no eDoc ou do formulário eletrônico de matrícula deve 

contatar a Coordenação de Pós-Graduação, exclusivamente pelo e-mail 

inscricao.posgraduacao@camara.leg.br. 

13. A não efetivação da matrícula no período determinado caracterizará desistência, sendo 

convocados os candidatos em lista de espera, quando houver, por ordem de classificação definida 

no item 16, até o preenchimento das vagas de cada disciplina. 

14. Não serão homologadas as matrículas dos candidatos que tiverem sido reprovados em 

disciplinas do Mestrado no 1º semestre de 2021. Nesse caso, serão convocados os candidatos 

em lista de espera, quando houver, por ordem de classificação definida no item 16, até o 

preenchimento das vagas de cada disciplina. 

15. O Programa de Pós-Graduação do Cefor reserva-se o direito de não confirmar a realização de 

disciplinas para as quais não ocorram matrículas em quantidade suficiente para garantir a 

viabilidade ou por outros motivos alheios à sua vontade. 

 

 

mailto:inscricao.posgraduacao@camara.leg.br
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16. CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA 

16.1 DEMOCRACIA DIGITAL E LEGISLATIVO (DDL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Mécia Soares Nogueira Menescal  2 

2 Gisele Azevedo Rodrigues 2 

3 Juliana Araujo Corrêa 2 

4 Patricia Kelly Batista de Andrade 2 

5 Rodrigo Oliveira Duarte 2 

6 Thacio Leonardo Silva  2 

7 Emmanuel Valverde Rios Nogueira 2 

8 Claudia Cristiane Rady 2 

9 Myrella Soares França 2 

10 Leonardo Vieira de Souza 2 

11 Pedro Alves Bezerra Junior 2 

12 Conceição de Maria Silva 2 

13 Tiago Aquiles Ribeiro Medeiros 2 

14 Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 2 

15 Ingrid Cosmo Lopes 2 

16 Laura Fernandez Suárez 2 

17 Ariana da Costa Carvalho 2 

18 Judson Müller Oliveira Espindula 2 

19 Paulo de Almeida Ferreira 2 

20 João Luiz Borsoi Filho 2 

21 Cristiano Lamas Pereira 2 

22 Andre Barros Araujo 2 

23 Dixmer Vallini Netto 2 

24 Luiz Fernando Espindola Bino 2 

25 Arieli Almeida de Araujo 2 

26 Mirella Xavier Silveira Soares Cruz 2 

27 Ademir Junior Monteiro 2 

28 Adalberon Nonato Sá Júnior 2 

29 Luiz Ferreira Araújo 2 

30 Estefania Sampaio Soares 2 

31 Arislene de Fátima Oliveira Cotta 2 

32 Adilson Cascia Felix dos Santos 2 
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16.2 LEGISLATIVO E AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (LAPP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Igor Luis de Vasconcelos Baia 2 

2 Fernanda Dias de Oliveira 2 

3 Celso Vieira da Rocha Júnior 2 

4 Eloise Medice Colontonio 2 

5 Catherine Silva Menezes 2 

6 Hugo Rodrigues Ferreira 2 

7 Saulo Barbosa Esteves 2 

8 Amanda Alves Ribeiro da Silva 2 

9 Vivasvan Campos e Prado  2 

10 Darguim Julião Vilhalva Junior 2 

11 Arislene de Fátima Oliveira Cotta 2 

12 Fernanda de Souza Xavier 2 

13 Denise Pereira de Castro 2 

14 Stefani Castro da Silva  2 

15 Mônica Cristina Pimenta Loureiro 2 

16 Thomas de Carvalho Torres 2 

17 Cecilia Maria Correa Araujo 2 

18 Gabrielle Leonel Gonçalves 2 

19 Adriano Carlos Ribeiro 2 

20 Eraldo de Sousa Oliveira 2 

21 Adilson Cascia Felix dos Santos 2 

22 Luis Augusto de Andrade Gonzaga 2 

23 Thiago Rodrigues Martins 2 

24 Nádia Gabriele Marucci Lopes 2 

25 Glaucielly Augsuê Cavalcante e Silva Bastos 2 

26 Pryscilla Nayara Amorim de Souza 2 

27 Rosangela Jesus da Silva 2 

28 Hera Augusta da Silva Santos 2 

29 Raquel Viana Borsoi 2 

30 Marianne Flores Lima 2 

31 Leonardo Marra de Oliveira 2 

32 Thiago Gonçalves do Carmo 2 

33 Mateus Benevides de Moraes 2 
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16.3 ORGANIZAÇÃO E PROCESSOS LEGISLATIVOS COMPARADOS (OPLC) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Raquel Viana Borsoi 2 

2 Eduardo Ferreira Soares 2 

3 Amanda Alves Ribeiro da Silva 2 

4 Luis Augusto de Andrade Gonzaga 2 

5 Irasson Cordeiro Lopes 2 

6 Marianne Flores Lima 2 

7 Gabrielle Leonel Gonçalves 2 

8 Estefania Sampaio Soares 2 

9 Rodrigo Barros Araújo 2 

10 Rosangela Jesus da Silva 2 

 

16.4 TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Thiago Roberto Aparecido Marcelino Ferrarezi 2 

2 Adalberon Nonato Sá Júnior 2 

3 Thiago Augusto de Lima da Costa e Silva 2 

4 Eraldo de Sousa Oliveira 2 

5 Luiz Fernando Espindola Bino 2 

6 Eduardo Pereira Brandão Filho 2 

7 Leonardo Marra de Oliveira 2 

8 Guilherme Adams Guimarães Sales 2 

9 Cristiano Lamas Pereira 2 

10 João Victor Pinto Silva Mota 2 

 

16.5 TEORIAS DA DEMOCRACIA E REPRESENTAÇÃO (TDR) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Adilson Ferreira Paz 2 

2 Eusamara Maciel Oliveira 2 

3 William Baghdassarian 2 

4 Bruno Cunha Lima 2 

5 Stefania Serzanink 2 

6 Thayanne Yaskara Schappo 2 
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7 Cláudia Torres Lopes 2 

8 Jamille Guedes Faustino 2 

9 Mônica Cristina Pimenta Loureiro 2 

10 João Victor Rocha Leandro 2 

11 Rimet Jules Gomes Teixeira Filho 2 

12 Leonardo Felipe Marques de Souza 2 

13 Patricia Lopes Nepomuceno Dias 2 

14 Luiz Ferreira Araújo 2 

15 Mateus Benevides de Moraes 2 

16 Leandro Monteiro de Lima 2 

17 Saulo Barbosa Esteves 2 

18 Waldir Bezerra Miranda 2 

19 João Luiz Borsoi Filho 2 

20 Sabrina de Carvalho Ribeiro Jacoby Fernandes 2 

21 Eduardo Pereira Brandão Filho 2 

22 Alexandre Mesquita Gomes 2 

23 Irasson Cordeiro Lopes 2 

24 Guilherme Adams Guimarães Sales 2 

25 Ademir Junior Monteiro 2 

26 Alexandre Teixeira Marques 2 

27 Paulo de Almeida Ferreira 2 

28 Denis Silva Guimarães 2 

 

16.6 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSOS POLÍTICOS DO PODER 
LEGISLATIVO (TEPPPL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Sheley Gomes Soares da Silva 2 

2 Eduardo Barbosa Vilela 2 

3 Leonardo Felipe Marques de Souza 2 

4 Thiago Roberto Aparecido Marcelino Ferrarezi 2 

5 Roberta Sousa Almeida Ponte 2 

6 Gabriel Oliveira dos Santos 2 

7 Rodrigo Barros Araújo 2 

8 Thamyres Cunha Ferreira Branco 2 

9 Thiago Rodrigues Martins 2 
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17. CANDIDATURAS NÃO HOMOLOGADAS 

17.1 De acordo com o previsto no item 3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo Seletivo 

para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021, os candidatos abaixo não tiveram a inscrição 

homologada e estão excluídos do presente processo seletivo. 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO 

Bruno Simenov Thome 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Elisiaria Santos de Barros 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Iana Silvestre 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Janaína Arlindo Silva 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 

Jean Kaio da Silva Pereira 
Item 3.1.2 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021, e 
item 7 deste Aviso n. 2. 

Leonardo da Silva Pereira Resende 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Marina Queiroz Jaques 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 7/5/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

 
 

Brasília, 16 de junho de 2021. 
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